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Ordin Nr. ..... 3%?’( din...... //JS ......... 2021

in conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) — (5) si art. 14 alin. (1) din Legea
nr.182/2000 privind protejarea patrimoniului cultural national mobil, republicata, cu modificarile si
completarile ulterioare;

Avand in vedere prevederile Cap. Ill din Normele de clasare a bunurilor culturale mobite,
aprobate prin Hotararea Guvernului nr. 886/2008;

Tinand seama de Hotararea de Clasare nr. 285026.01.2021 a Comisiei Nationale a
Muzeelor si Colectiilor;

In temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotararea Guvernului nr. 90/2010 privind
organizarea si functionarea Ministerului Culturii, cu modificarile si completarile ulterioare,

Ministrul Culturii emite urmatorul:
ORDIN

Art. 1 Se claseaza in patrimoniul cultural national mobil 50 bunuri culturale mobile cu valoare
arheologica si istorico-documentara in categoria juridicd Fond, aflate in patrimoniul Muzeului
Municipiului Bucuresti, prevazute in Anexa care face parte integranta din prezentul Ordin.

Art. 2 Directia Patrimoniu Cultural va lua toate masurile necesare pentru aducerea la cunostinta
a prevederilor prezentului Ordin Muzeului Municipiului Bucuresti, in vederea punerii in aplicare.

Bogdan GHEORGHIU

v;TMinistrul C

Nr. exemplare 2/3




Anexa

Fisa standard
50 bunuri culturale mobile cu valoare arheologica si istorico-documentara, clasate in categoria juridica Fond,

aflate in patrimoniul Muzeului Municipiului Bucuresti

Denumirea bunului  Autor(i), atelier, marca, Titlul sau tema Material, tehnica, dimensiuni Datare, Observatii
cultural scoala, atribuire si alti parametrii de identificare anul fabricatiei
Ducat Tara Romaneasca; Radu | (1377- Material: ARG: 0,57 g; Diametru: 15,38 mm; 1377-1383 Stare de conservare: buna
1383) AV/RV: 10
Nr. inv.: 5226
Ducat Tara Romaneasca; Radu | (1377- Material: ARG: 0,50 g; Diametru: 15,30 mm; 1377-1383 Stare de conservare: relativ
1383) AVIRV: 12 buna
Nr. inv.: 5311
Ducat Tara Romaneascd; Radu | (1377- Material: ARG: 0,53 g; Diametru: 15,60 mm; 1377-1383 Stare de conservare: buna
1383) AVIRV: 7
Nr. inv.: 5319
Ducat Tara Roméaneasca; Radu | (1377- Material: ARG: 0,56 g; Diametru: 16,73 mm; 1377-1383 Stare de conservare: relativ
1383) AVIRV: 7 buna
Nr. inv.: 56323
Ducat Tara Romaneasca; Radu | (1377- Material: ARG: 0,52 g; Diametru: 15,64 mm; 1377-1383 Stare de conservare: bund
1383) AVIRV: 1
Nr. inv.: 5327
Ducat Tara Romaneasca; Radu | (1377- Material: ARG: 0,65 g; Diametru: 15,99 mm; 1377-1383 Stare de conservare: relativ
1383) AVIRV: 7 buna
Nr. inv.: 56329
Ducat Tara Roméaneasca; Radu | (1377- Material: ARG: 0,57 g; Diametru: 15,75 mm; 1377-1383 Stare de conservare: buna
1383) AVIRV: 7
Nr. inv.: 5330
Ducat Tara Romaneascd; Radu | (1377- Material: ARG: 0,52 g; Diametru: 15,35 mm; 1377-1383 Stare de conservare: buna
1383) AV/RV: 12
Nr. inv.: 5336
Ducat Tara Romaneasca; Radu | (1377- Material: ARG: 0,65 g; Diametru: 15,31 mm; 1377-1383 Stare de conservare: retativ
1383) AV/RV: 10 buna
Nr. inv.: 5355
Ducat Tara Romaneasca; Radu | (1377- Material: ARG: 0,65 g; Diametru: 17,13 mm; 1377-1383 Stare de conservare: buna
_1383) AVIRV: 10
//'/ B \j,l\\ Nr. inv.: 5365
Ducat /"% TaraRomaneascs; Radu | (1377- Material: ARG: 0,59 g; Diametru: 17,00 mm; 1377-1383 Stare de conservare: buna
1383) ;° ‘\ AV/RV: 9
, ) Nr. inv.: 5375
Ducat \L 22 Tara,Roménﬁ'ascé; Radu | (1377- Material: ARG: 0,59 g; Diametru: 16,51 mm; 1377-1383 Stare de conservare: buna
; 1383) // AV/RV: 10

N L
N 7 Nr. inv.: 5377




13

14

20

21

22

23

24

25

26

27

28

Ducat

Ducat

Ducat

Ducat

Ducat

Ducat

Ducat

Ducat

Ducat

Ducat

Ducat

Ducat

Ducat

Ducat

Ducat

Ducat

Tara Romaneasca,; Radu | (1377-
1383)

Tara Romaneasca; Radu | (1377-
1383)

TaraRomaneasca; Radu | (1377-
1383)

Tara Romaneascéd; Radu | (1377-
1383)

Tara Romaneascd; Radu i (1377-
1383)

Tara Romaneascd; Radu | (1377-
1383)

Tara Romaneascd; Radu | (1377-
1383)

Tara Romaneasca; Radu | (1377-
1383)

Tara Romaneascéa; Radu | (1377-
1383)

Tara Romaneasca; Radu | (1377-
1383)

Tara Romaneasca; Radu | (1377-
1383)

Tara Romaneascd; Radu 1 (1377-
1383)

Tara Romaneasca; Radu | (1377-
1383)

138

_—TFara Romaneasca; Radu | (1377-

S N\
TaraJRomé\Qeascé; Radu | (1377-
1383) i

I =
Tara Romé&heasca; Radu | (1377-
1383) //1

Material: ARG
AVIRV: 12
Nr. inv.: 5385

Material: ARG:

AV/RV: 1
Nr. inv.: 5399

Material: ARG:

AVIRV: 6
Nr. inv.: 5444

Material: ARG:

AV/RV: 10
Nr. inv.: 5448

Material: ARG:

AV/RV: 1
Nr. inv.: 5455

Material: ARG:

AVIRV: 7
Nr. inv.: 5456

Material: ARG:

AV/RV: 10
Nr. inv.; 5457

Material: ARG:

AV/RV: 1
Nr. inv.: 5461

Material: ARG:

AV/RV: 6
Nr. inv.: 5482

Material: ARG:

AVIRV: 4
Nr. inv.: 5494

Material: ARG:

AV/RV: 1
Nr. inv.: 5503

Material: ARG:

AVIRV: 1
Nr. inv.: 5508

Material: ARG:

AVIRV: 12
Nr. inv.: 5518

Material: ARG:

AV/RV: 6
Nr. inv.: 5523

Material: ARG:

AV/RV: 6
Nr. inv.: 5533

Material: ARG:

AV/RV: 10
Nr. inv.. 5538

: 0,63 g; Diametru:

0,59 g; Diametru

0,55 g; Diametru

0,60 g; Diametru:

0,64 g; Diametru:

0,52 g; Diametru:

0,52 g; Diametru:

0,54 g; Diametru:

0,50 g; Diametru:

0,55 g; Diametru:

0,62 g; Diametru:

0,52 g; Diametru:

0,60 g; Diametru:

0,57 g; Diametru:

0,50 g; Diametru:

0,59 g; Diametru:

15,50 mm;

16,97 mm;

15,12 mm;

15,54 mm;

15,07 mm;

15,19 mm,

16,48 mm;

116,00 mm,

16,48 mm;

15,26 mm;

15,28 mm;

15,39 mm;

16,50 mm;

14,72 mm;

14,48 mm;

115,27 mm;

1377-1383

1377-1383

1377-1383

13771383

1377-1383

1377-1383

1377-1383

1377-1383

1377-1383

1377-1383

1377-1383

1377-1383

1377-1383

1377-1383

1377-1383

1377-1383

Stare de conservare:

buna

Stare de conservare:

buna

Stare de conservare:

Stare de conservare:

Stare de conservare:

Stare de conservare:

Stare de conservare:

Stare de conservare:

Stare de conservare:

Stare de conservare:

Stare de conservare:

Stare de conservare:

Stare de conservare:

Stare de conservare:

Stare de conservare:

Stare de conservare:

relativ

relativ

bund

buna

buna

buna

buna

buna

buna

buna

buna

buna

buna

bun&

buna

buna




29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

Ducat

Ducat

Ducat

Ducat

Ducat

Ducat

Ducat

Ducat

Ducat

Ducat

Ducat

Ducat

Ducat

Ducat

Ducat

Ducat

s 3
~Tara Rorﬁ\ne\ascé: Radu | (1377-

Tara Romaneasca; Radu | (1377-
1383)

Tara Roméaneascd; Radu | (1377-
1383)

Tara Romaneasca; Radu | (1377-
1383)

Tara Romaneasca; Radu 1 (1377-
1383)

Tara Romaneascé; Radu | (1377-
1383)

Tara Romaneasca; Radu | (1377-
1383)

Tara Romaneasca; Radu | (1377-
1383)

Tara Romaneascéd; Radu | (1377-
1383)

Tara Romaneascé; Radu | (1377-
1383)

Tara Romaneasca; Radu | (1377-
1383)

Tara Romaneasca; Radu | (1377-
1383)

Tara Romaneasca; Radu | (1377-
1383)

Tara Romaneascd; Radu | (1377-
1383)

1383)

Tara Romaneaécé; Radu | (1377-
1383) . i

\\ Tara Romépe‘ascé; Radu | (1377-

T1383) -

Material: ARG:

AV/IRV: 4
Nr. inv.: 5555

Material: ARG:

AVIRV: 7
Nr. inv.: 55659

Material: ARG:

AV/RV: 10
Nr. inv.: 5567

Material: ARG:

AVIRV: 4
Nr. inv.: 5573

Material: ARG:

AVIRV: 7
Nr. inv.: 5577

Material: ARG:

AVIRV: 7
Nr. inv.: 5602

Material: ARG:

AVIRV: 6
Nr. inv.: 5609

Material: ARG:

AV/RV: 4
Nr. inv.: 5617

Material: ARG:

AV/RV: 3
Nr. inv.: 5618

Material: ARG:

AVIRV: 7
Nr. inv.: 5634

Material: ARG:

AV/IRV: 12
Nr. inv.: 5637

Material: ARG:

AV/RV: 12
Nr. inv.: 5642

Material: ARG:

AV/RV: 9
Nr. inv.: 5644

Material: ARG:

AVIRV: 7
Nr. inv.: 5653

Material: ARG:

AVIRV: 4
Nr. inv.: 5711

Material: ARG:

AVIRV: 4
Nr. inv.: 8535

0,55 g; Diametru:

0,59 g; Diametru:

0,56 g; Diametru:

0,53 g; Diametru:

0,48 g; Diametru:

0,61 g; Diametru:

0,52 g; Diametru:

0,58 g; Diametru:

0,64 g; Diametru:

0,51 g; Diametru:

0,51 g; Diametru:

0,68 g; Diametru:

0,53 g; Diametru:

0,49 g; Diametru:

0,53 g; Diametru

0,59 g; Diametru

16,31 mm;

15,78 mm;

15,36 mm;

15,32 mm;

14,89 mm;

15,71 mm;

15,75 mm;

15,49 mm;

16,08 mm;

14,56 mm;

15,65 mm;

16,50 mm;

14,66 mm;

14,73 mm;

: 15,69 mm;

115,45 mm;

1377-1383

1377-1383

1377-1383

1377-1383

1377-1383

1377-1383

1377-1383

1377-1383

1377-1383

1377-1383

1377-1383

1377-1383

1377-1383

1377-1383

1377-1383

1377-1383

Stare de conservare:

Stare de conservare:

Stare de conservare:

Stare de conservare

Stare de conservare:

Stare de conservare:

Stare de conservare:

Stare de conservare:

Stare de conservare:

Stare de conservare:

Stare de conservare:

Stare de conservare:

buna

Stare de conservare:

Stare de conservare:

bunad

Stare de conservare:

Stare de conservare:

mediocra

buna

buna

buna

‘buna

buna

buna

buna

buna

buna

bun&

buna

relativ

buna

relativ

buna




45

46

47

48

49

50

Ducat

Ducat

Ducat

Ducat

Ducat

Ducat

Tara Romaneascd; Radu | (1377-
1383)

Tara Romaneasca; Radu | (1377-
1383)

Tara Romaneasca; Radu | (1377-
1383)

Tara Romaneasca; Radu | (1377-

_1383)
x>

¥
- Fara Rb@éneascé: Radu | (1377-
1383)

neascd; Radu | (1377-

Material: ARG
AV/RV: 10
Nr. inv.: 9564
Material: ARG
AV/RV: 7

Nr. inv.: 9565
Material: ARG
AV/RV: 10
Nr. inv.: 9570

Material: ARG
AVIRV: 7

Nr. inv.: 9575
Material: ARG
AV/RV: 10
Nr. inv.: 9596
Material: ARG
AVIRV: 7

Nr. inv.: 9941

: 0,57 g; Diametru:

: 0,61 g; Diametru:

: 0,49 g; Diametru:

: 0,59 g; Diametru:

: 0,38 g; Diametru:

: 0,63 g; Diametru:

17,00 mm;

15,61 mm;

15,51 mm;

15,50 mm;

15,83 mm;

14,85 mm;

1377-1383

1377-1383

1377-1383

1377-1383

1377-1383

1377-1383

Stare de conservare:

mediocra

Stare de conservare

Stare de conservare

Stare de conservare

Stare de conservare:
buna

Stare de conservare:

: buna

:buna

:bund

: relativ

: bund




MINISTERUL CULTURL

Nr. 2850/26.01.2021
COMISIA NATIONALA A MUZEELOR $I COLECTIILOR

HOTARARE DE CLASARE

in sedinta din data de 26.01.2021, in urma analizarii Rapoartelor de
expertiza si a documentatiei specifice, Comisia Nationald a Muzeelor si
Colectiilor a hotarat clasarea in patrimoniul cultural national mobil, a 50
bunuri culturale cu valoare arheologica si istorico-documentara 1in
categoria juridicd Fond, aflate in patrimoniul Muzeului Municipiului
Bucuresti.

Dr. Ernest Oberlander-Tarnoveanu

- CailF (il o, -

R T

PRESEDINTE COMISIA NATIONALA A
MUZEELOR $I COLECTIILOR

Elena Dumitru, DPC

Bd. Unirii nr. 22, Sector 3, Bucurests
Tel: +4 021 224 44 21

Fax +4 021 223 31 57
patrimoniu.cultural@cultura.ro
www.cultura.ro
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